
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 415 DEL 25-02-2022

N. SETTORE 108 DEL 25-02-2022

Oggetto: Approvazione schema protocollo di intesa con Associazione AiutaMamme

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 25-02-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione schema protocollo di intesa con Associazione AiutaMamme

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n 12 del 14\01\2022  è stata  disposta la concessione temporanea

in regime di comodato d’uso gratuito di parte dei locali della ex Scuola Primaria di Villaggio Grazia in favore

dell’Associazione AiutaMamme, con sede legale in Via Mendolia Cap. A. 34\A i.6 Pace del Mela.

CHE, le linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale, nella parte relativa alle politiche

di Welfare, prevedono tra l’altro, di dare piena conferma e sostegno allo sviluppo delle attività e delle risorse al fine

di garantire la continuità ed il rafforzamento dei servizi già esistenti e la promozione di una politica innovativa per

le persone che vivono in stato di fragilità e di marginalità sociale

PRESO ATTO dell’istanza, n 95591del 09\11\2021, avanzata dall’Associazione “AiutaMamme” nella  quale si

propone come finalità quello di supportare le mamme del comprensorio in particolar modo durante la gravidanza e

tutta la maternità;

CHE risulta disponibile, per il conseguimento delle superiori finalità, un’aula presso il piano superiore (1° piano)

dell’ex scuola primaria sita a Milazzo in Contrada Grazia, Via Madonna delle Grazie, già immobile di proprietà del

Comune e restituito dal 3° Circolo, all’Ufficio Patrimonio;

RITENUTO pertanto arricchire la Rete della Governance territoriale anche  dei servizi offerti in modo gratuito

dalla suddetta Associazione di volontariato;

RITENUTO che gli stessi possano avere una ricaduta  funzionale a sostenere i processi di ben- essere della

mamme che risiedono anche  sul terriorio milazzese;

VISTO  l’allegato schema di protocollo di intesa che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e

sostanziale.

VISTI

la legge regionale 9 maggio 1986 n 22;-

la legge 8 novembre 2000 n 328;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 25-02-2022
Pag. 2 di 4



l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;-

il vigente Statuto Comunale.-

                                                               PROPONE

per quanto motivato in premessa:

 1) di approvare lo schema di protocollo di intesa che allegato alla presente ne costituisce parte e sostanziale.

 2) di disporre, per anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione del relativo protocollo di intesa, rinnovabili per il

medesimo periodo, solo previo accordo scritto tra le parti, la concessione in comodato d’uso gratuito, in favore

dell’Associazione AiutaMamme, dell’aula citata in premessa meglio individuata nella planimetria allegata alla

presente;

3)   di dare mandato al Dirigente del VI Settore- Servizi Sociali e Pubblica Istruzione   di porre in essere tutti gli

adempimenti di competenza inerenti alla concessione dei locali meglio sopra descritti.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 25-02-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 415 del 25-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2022.

N. Reg. Albo: 722

Milazzo, lì 28-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 25-02-2022
Pag. 4 di 4


